período acumulado desde enero (columnas centrales), y de la suma de los últimos
doce meses (últimas dos columnas).

III Trim-06 III Trim-07 sep-06 sep-07 sep-06 sep-07

I-
$ 40.392 $ 59.114 $ 114.959 $ 160.033 $ 148.047 $ 203.290

$ 31.165 $ 42.390 $ 90.377 $ 118.261 $ 117.071 $ 152.109

IVA
$ 11.661 $ 16.367 $ 32.311 $ 43.360 $ 41.463 $ 56.189

Ganancias
$ 8.048 $ 10.761 $ 24.824 $ 31.894 $ 31.932 $ 40.686

$ 2.929 $ 3.967 $ 8.401 $ 10.835 $ 11.022 $ 14.120

$ 7.009 $ 10.076 $ 18.897 $ 27.436 $ 23.914 $ 34.146

Ia-
$ 40.392 $ 54.677 $ 114.959 $ 152.769 $ 148.047 $ 196.025

II-
29 28 97 164 132 372

40.421 54.705 115.056 152.933 148.179 196.398

IV-
8.526 11.693 25.120 32.995 32.345 42.288

Va-
31.895 43.012 89.936 119.938 115.834 154.110

Notas :
* El Cuadro 1 completo se publica en el Anexo.

Fuente: ASAP, en base a información publicada por la Oficina Nacional de Presupuesto y la Dirección Nacional de Investigaciones y
Análisis Fiscal.

 No incluye las transferencias de cartera de las AFJP a la ANSES, que comenzaron a implementarse a partir de mayo, correspondientes
a los traspasos de cuentas de capitalización al sistema de reparto público (Ley 26.222).

RECURSOS TOTALES (sin Coparticip.)
AJUSTADOS

34,9% 33,4% 33,0%

RECURSOS COPARTICIPADOS 37,1% 31,3% 30,7%

RECURSOS TOTALES (c/ Coparticip.)
AJUSTADOS

35,3% 32,9% 32,5%

RECURSOS DE CAPITAL -2,1% 69,5% 181,8%

RECURSOS CORRIENTES AJUSTADOS 35,4% 32,9% 32,4%

45,2% 42,8%Contribuciones a la seguridad social
ajustadas

43,8%

Déb. y Créd. en Ctas. Banc. 35,4% 29,0% 28,1%

40,4% 34,2% 35,5%

33,7% 28,5% 27,4%

Ingresos Tributarios 36,0% 30,9% 29,9%

RECURSOS CORRIENTES 46,4% 39,2% 37,3%

Concepto

VARIACIONES Y NIVELES

3 meses 9 meses 12 meses

CUADRO 1 (Resumen *)

SECTOR PUBLICO NACIONAL NO FINANCIERO

EVOLUCION DE LOS RECURSOS POR RUBROS

(en millones de $ corrientes)

En cuanto a la evolución de la composición de la recaudación tributaria (Cuadro
28), la situación no refleja cambios significativos en las tendencias que se vienen
perfilando en los últimos tiempos.  Por un lado, tanto el IVA como el Impuesto a
las Ganancias presentan, en conjunto, una participación prácticamente  constante
desde fines de 2004, ya que desde entonces aportan poco más del 52% de los
ingresos tributarios.  No obstante, cabe señalar que en los últimos 15 meses se